mukarrer şod der tasarruf-ı imâm-ı mescid ve huffâz-ı mezar el- mezbûr der defter-i atik hâliyâ yine

mukarrer…” AVTD, 558/1571, v. 10b; Hüseyin Çınar, “Osmanlı Döneminde Ankara’da Vakıf Kuran

Kadınlar”, s. 291.
160 Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), 867/1463 Tarihli Maliyeden

Müdevver (MAD.d-9), v. 217a.
161 İstanbul Belediyesi Atatürk Kitaplığı Muallim Cevdet Yazmaları, 928/1522 Tarihli Ankara Sancağı Vakıf

Tahrir Defteri, v. 18b; AVTD, 558/1571, v. 35b; İbrahim Köse, Ankara Evkaf Defteri (1571), Ankara

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Genel Türk Tarihi Anabilim Dalı, Yayınlanmamış Yüksek Lisans

Tezi, Ankara 1998, s. 151.
162 Çınar, “Osmanlı Döneminde Ankara’da Vakıf Kuran Kadınlar”, s.

vakfetmiştir.166 Melike Hatun hamamın gelirinden günde 4 akçasını kendi yaptırdığı

Kirişçiler mahallesindeki mescide, 2 akçasını Seyyid Sinan’a, 2 akçasını ise Seyyid

Mahmud’a ve 2 akçasını ise Kale’deki caminin imamına verilmek üzere vakfedilmiştir.167

Melike Hatun Camii, H. 1269 (M. 1852) senesinde bir tamirattan geçmiştir.168 H.

1326 (M. 1908) tarihli bir belgede Hatuniye Camii olarak bilinen Melike Hatun Camii’nin

diğer adı Bey Ömer olarak geçmektedir. Buradaki kayıtta, Koyun Pazarı Çarşısı’ndaki

otuzbir numaralı bakkal dükkânı, Börekçiler içinde beş numaralı çilingir dükkânı, Dellallar

Çarşısı’nda kırkbeş numaralı çancı dükkânı, aşçı dükkânı vd. dükkânların icar bedelleri

Hatuniye Camii’ne vakfedilmiş olarak geçmektedir. Ayrıca Hatuniye Camii yanındaki

çeşme ile Atpazarı’nda Palacılar sokağında bulunan musluğun tamir masraflarının da bu

dükkânlardan sağlanan gelir ile karşılandığı belirtilmiştir.169

Melike Hatun vakfına H. 1280 (M. 1864) senesinde Asım ve Ahmed, H. 1282 (M.

1865) senesinde ise Abdulhalim, Ahmed ve Mustafa mütevelli olmuşlardır.170 H. 1332 (M.

1914) yılına ait bir başka belgede Melike Hatun vakfının mütevellisi Asım Efendi’nin oğlu

Hacı İzzet Ağa olarak geçmektedir. Hacı İzzet Ağa’dan önce babası Asım Efendi bu vakfın

mütevellisidir. Asım Efendi’nin vefatıyla, Hacı İzzet babasından devraldığı mütevellilik

Bu değirmen Kayaş

mevkiinde Kayaş suyu ile dönen Deli Kayaş adı ile bilinen değirmendir. Bu değirmen Hacı

Bayram Veli Türbesi’nde her gün bir cüz Kur’ân okunması şartıyla vakfedilmiştir.217 XVIII.

yüzyıla ait bir kayıtta da Fatma Hatun’un Ankara’da İplikçi Camii’ni yaptırmış olduğu ve

H. 1198 (M. 1783) yılında bu caminin vaizlik vazifesine İbrahim oğlu Mustafa Efendi’nin

getirildiği kaydedilmiştir.218

Fatma Hatun’un vakfının XVII. yüzyıldaki mütevellisi Seyyid Mehmed Efendi’dir.

Onun vefatıyla bu vazifeyi Seyyid Ahi Şerafeddin üstlenmiştir. H. 1134 (M. 1722) yılından

sonraki bir veya dört yıl sonrasına tekabül eden sicil kayıtlarında vakfın mütevellisi olarak

Salih Efendi oğlu Zahremeddim Ağazade es-Seyyid el-Hacc Mehmed Efendi

görünmektedir.219

209 AVTD, 558/1571, v. 11a; Köse, a.g.t., s. 103.
210 AVTD, 558/1571, v. 14a; Köse, a.g.t., s. 109.

vakfedilmiştir.265 Bundan başka Ankara’nın Öksüzce Mahallesinde bulunan Hacı Haydar

Mescidine 500 vakfetmiştir. Bu vakfı yaparken imamın hatim okumasını şart kılmıştır.266

Ayşe Hatun’un bir diğer vakfı da Ankara’nın Bademli Mahallesindeki Mescide imamın

günlük yarım cüz Kur’ân okuması şartıyla 2.000 akça tahsis ettiği vakfıdır.267

H. 1165 (M. 1752) tarihli bir belgede Ayşe Hatun Vakfının mütevellisinin Kasım

Efendi’nin oğlu Fazilettin Efendi olduğu görülmektedir. Yine aynı belgede babalarının

vefatıyla birlikte vakfın tevliyeti el-Hac Hafız Mehmed ve Kasım Efendilere geçtiği

anlaşılmaktadır.268 H. 1262 (M. 1846) tarihli Ankara Bala Kasabası’nın Kara Ali Köyü’nde

bulunan Ayşe Hatun Camii Vakfına ait belgede Ayşe Hatun’un Bala Kasabasında Kara Ali

Köyü sakinlerinden olup burada bir cami yaptırdığı kaydedilmiştir. Bu caminin imamlık

vazifesi Mehmed Efendi’ye verilmiştir ve bu vazife onun vefatıyla oğluna geçmiştir.269

Ayrıca bahsettiğimiz Ayşe Hatun Camii’nin H. 1296 (M. 1879) yılında hıfzıyyet görevine

259 AVTD, 558/1571, v. 16a; Köse, a.g.t., s. 113.
260 AVTD, 558/1571, v. 16b; Köse, a.g.t., s. 115.
261 AVTD, 558/1571, v. 20a; Köse, a.g.t., s. 122.
262 AVTD, 558/1571, v. 24a; Köse, a.g.t., s. 129.
263 AVTD, 928/1522, v. 14a; AVTD, 558/1571, v. 24b; Köse, a.g.t., s. 131.
264 AVTD, 558/1571, v. 18b; Köse, a.g.t., s. 119.
265 AVTD, 558/1571, v. 18b; Köse, a.g.t., s. 136.
266 AVTD, 558/1571, v. 30a; Köse, a.g.t., s. 141.
267 AVTD, 558/1571, v. 30a; Köse, a.g.t., s. 142.

sıra Ankara’nın bir başka mahallesi olan Hacı Doğan’daki Tac Ahmed isimli mescide sirac

(kandil) için 200 akça vakfetmiştir.273 Ayrıca Emine Hatun sirac (kandil) için 300 akça da

Hacı Halil Mahallesindeki Mevlana Büyük Mescidine vakıf tahsis etmiştir.274 H. 1097 (M.

1686) senesinde Ankara Esas Defterinde bir cami yaptırdığı kaydedilmiştir.275 Ayrıca H.

1281 (M. 1865) tarihli kayıtlarda Musa Dede Zaviyesinin mütevellisi olarak kayıtlı bir

Emine Hatun yer almaktadır.276

4. XVII. Yüzyılda Ankara’da Vakıf Kuran Kadınlar

4.1. Mehmed Kızı Hanife Vakfı

Babasının ismi Mehmed’dir. Fakat babası dışında aile fertlerinden herhangi bir kimse

hakkında bir bilgiye rastlanmamıştır.

324 Mehmet İpşirli, “Çelebi”, DİA, C. 8, İstanbul 1993, s. 459.
325 Orhan Fuat Köprülü, “Bey”, DİA, C. 6, İstanbul 1992, s. 12.
326 AVTD, 558/1571, v. 13b; Köse, a.g.t., s. 108.
327 Ziya Kazıcı, “Ahilik”, DİA, C. 1, İstanbul 1988, s. 541.
328 Faruk Sümer, “Ağa”, DİA, C. 1, İstanbul 1988, s. 451-452.
329 AVTD, 928/1522, v. 1b-146a; AVTD, 558/1571, v. 7a-159a.

Cami ve mescid gibi ibadet yerleri, mektepler, medreseler, kütüphaneler,

366 Mehmet Genç, “Nazır”, DİA, C. 32, İstanbul 2006, s. 450.
367 Binark, Vakıf Medeniyeti: İslâmiyet’te ve Türkler ’de Vakıf ve Yabancı Gözü İle Osmanlı Vakıfları, s. 21.
368 Bir Medeniyetin İzdüşümü Vakıflar, s. 77.
369 AVTD, 928/1522, v. 17b; AVTD, 558/1571, v. 34a; Köse, a.g.t., s. 148.
370 Ali Em, Türk Hukuk Sisteminde Vakıflar, Turhan Kitabevi Yayınları, 2. Baskı, Ankara 2011, s.

Kızı mütevelli olduğu için bu vakfı da evlatlık olarak değerlendirdik. Bunun gibi kadınların

kendilerinin kurmadığı ama ailelerinden kaynaklı olarak aile vakıflarının içerisinde yer

alarak yönetime dâhil oldukları görülmüştür.382

378 VGMA, D.N. 590, sayfa 29, sıra 20.
379 AVTD, 558/1571, v. 73a.
380 AVTD, 928/1522, v. 28b; AVTD, 558/1571, v. 45b.
381 Bkz. Köse, a.g.t., s. 170.
382 BOA, MAD.d-9, v. 40a.

Anlaşıldığı üzere az veya çok

demeden Ankara’da kadınlar mali durumlarına göre vakıf kurmuşlardır.413

2.2. Gayrimenkul Vakıflar

Bir yerden bir yere nakli mümkün olmayan mal ve mülklere gayrimenkul

denilmektedir.414 Cami, mescid, medrese, tekke, zaviye, kervansaray, çeşme, sebil, suyolu

413 AVTD, 928/1522, v. 1b-146a; AVTD, 558/1571, v. 7a-159a.
414 Akgündüz, İslâm Hukukunda ve Osmanlı Tatbikatında Vakıf Müessesesi, s. 188.

Mescide 3, Çakırlar Mahallesindeki Mescide 4, Buryacılar Mahallesindeki Mescide 13,

421 AVTD, 558/1571, v. 8a.
422 AVTD, 558/1571, v. 13b.
423 AVTD, 558/1571, v. 12a.
424 Bkz. Erdoğan Özünlü, “Vakıf ve Mekân İlişkisi Bağlamında Ankara’nın Hayırsever Kadınları Nasıl

Anlamlandırılabilir?”, s. 239.
425 AVTD, 928/1522, v. 1b-146a; AVTD, 558/1571, v. 7a-159a.

almaktadır. 438 Bula Hatun Zaviyesi Vakfı dışındakiler genelde tahsisat yapılmış vakıflardır.

Bu zaviyeler aşağıdaki tabloda verilmiştir.

Tablo 5: Ankara’da Kadınların Zaviye Vakıflar

433 Mehmet İpşirli, “Medrese (Osmanlı Dönemi) ”, DİA, C. 28, Ankara 2003, s. 327.
434 AVTD, 928/1522, v. 19a-86a-139b.
435 Kıvrım, a.g.e., s. 108.
436 Kütükoğlu, a.g.e., s. 27.
437 Mustafa Kara, “Tekke”, DİA, C. 40, İstanbul 2011, s. 368.
438 VGMA, D.N. 1974, sayfa 54b; Taşçı, H.1281/M.1864-1865 Tarihli Muhasebe Defterine Göre Ankara

Sancağı’ndaki Vakıflar, s. 61.

No Zaviyeler Adedi

1 Ankara Merkezindeki Ahi Mahmud Zaviyesi 1

2 Baba Yakup Zaviyesi (Şeyh Seydi Ali/ Cedid Vakfı) 2

3 Bula Hatun Zaviyesi Vakfı 1

Ayrıca kentin ticaret bölgesinin merkezi yapısıdır.

Dükkânların, bedesten ve hanların cephelerini sarmaları ve üstü kapalı veya açık bir sokak

439 Kütükoğlu, a.g.e., s. 9-10.
440 Muzaffer Karaaslan, “Ankara’da Resimli Bir Ev: Dedebayrak Evi”, Ankara Araştırmaları Dergisi, C. 4, S.

1, Haziran 2016, s. 14.
441 AVTD, 928/1522, v. 4a.
442 Kıvrım, Osmanlı Döneminde Ayntâb’da Sâlihât-ı Nisvan (Hayır Sahibi Kadınlar), s. 77.

öğütülüp un haline getirilmesi su ile çalışan değirmenler aracılığı ile

443 Tuba Akar, “Osmanlı Kentinde Ticari Mekânlar: Bedesten- Han- Arasta- Çarşı Mekânları Literatür

Değerlendirmesi”, Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi, C. 7, S. 13, Mayıs 2009, s. 269.
444 AVTD, 928/1522, v. 19a-86a-139b.
445 BOA, MAD.d-9, v. 214a.

teşkil eden ve Ankara’nın gelişmesi, imar ve abad edilmesi adına emek vermiş hayırsever

tüm kadınları rahmet ve minnet ile yadederiz.

84

KAYNAKÇA

ARŞİV KAYNAKLARI

İstanbul Belediyesi Atatürk Kitaplığı Muallim Cevdet Yazmaları

İstanbul Belediyesi Atatürk Kitaplığı Muallim Cevdet Yazmaları, 928/1522 Tarihli Ankara

Sancağı Vakıf Tahrir Defteri.

Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü Kuyûd-ı Kadîme Arşivi

Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü Kuyûd-ı Kadîme Arşivi, 979/1571-1572 Tarihli 558

Numaralı Ankara Vakıf Tahrir Defteri.

Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA)

867/1463 Tarihli 9 Numaralı Maliyeden Müdevver Defter (MAD.d-9), Ankara Livası

Mufassal Defteri, Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi.

BOA, Ali Emirî Sultan Ahmed III (AE. SAMD. III), gömlek 196, sıra 18996.

BOA, Cevdet Maarif (C. MF), gömlek 185, sıra 9204.

BOA, Cevdet Maarif (C.

Yüzyıllar)”,

Osmanlı, C. 5, Ankara 1999, s. 49-55.

ELEKTRONİK KAYNAKLAR

https://osmanlica.ihya.org/, (Erişim Tarihi: 04.07.2023).

https://www.luggat.com/ , (Erişim Tarihi: 04.07.2023).

https://osmanlica.ihya.org/
https://www.luggat.com/

96

EKLER

EK-1. Ankara’da Vakıf Kuran Kadınların Listesi (867/1463 Tarihli Ankara Livası

Mufassal Defteri (MAD 9), 928/1522 ve 979/1571-1572 Tarihli Ankara Vakıf

Tahrir Defterlerine Göre)

No Vâkıfe/Vakfı

Kuran

Kadın

Vakfedilen Yer/Hayrat Vakfedilen Mal

(Menkul-

Gayrimenkul)

Vakfın Hizmet

Alanı

1 Raziye Hatun Vakf-ı Mescid-i

Mahalle-i Hacı Mansur

300 akça Siraç (kandil) için

2 Seleme

Hatun

Vakf-ı Mescid-i

EK-3. 928/1522 Tarihli Ankara Vakıf Tahrir Defterleri’nde Kadınların Gelir/Akar

Tahsis Ettikleri Vakıflar (Hacı Doğan Mahallesi Mescidi, Mukaddemzâde

Mahallesi Mescidi ve Erzurum Mahallesindeki Hacı Şeyhî bin Necmeddin